Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

PORTARIA REV RE Nº.1603, DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
Proc. nº. 2013/548836
Assunto: Considerando o Princípio Constitucional de Direito
Administrativo da Efi ciência, previsto no art. 37, caput, da CF/88,
e o Poder de Autotutela da Administração Pública;
RESOLVE:
I - Declarar a nulidade da Portaria REV nº 0692, de 13 de fevereiro
de 2014, que revogou a Portaria nº 3.065, de 08/12/1995, a
qual reformou “ex-offi cio” o SOLDADO PM RG 15703, EMANUEL
PEREIRA, Matrícula nº 5126720/1, e o reverteu ao serviço ativo
da Polícia Militar do Estado do Pará, por estar eivada de vício de
legalidade.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/03/2014, data
da revogação da reforma e da reversão ao serviço ativo militar.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 867945

ANULAÇÃO
PORTARIA Nº 1010, DE 23 DE JULHO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: Anular as Portarias nº 2764 de 29/08/2008
e RET AP n° 2871 de 19/10/2010 que aposentou de acordo com
o art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal/88, na redação
que lhe deu a Emenda Constitucional nº 41/03, arts. 16 a 19,
da Lei Complementar nº 039/02, com redação dada pela Lei
Complementar nº 49/05 e art. 1º, da Emenda Constitucional
nº 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A, na EC nº 41/03; art.
37, §2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86
cumulado com art. 32, caput da Lei nº 7.442/10; art. 140, inciso
III da Lei n. 5.810/94 e, art. 131, inciso IX, da Lei nº 5.810/94,
combinado com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86
SERVIDOR: CLEMENTINO NETO RODRIGUES
MATRICULA: 450995/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Colaborador, Nível Superior, GEP-M-AD4-401-1
VALOR: R$ 3.179,02
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 870243

ATO: PORTARIA Nº 1392 DE 17 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): GRACIANA DA SILVA COELHO
MATRICULA: 231975/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
VALOR: R$ 7.846,23
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1402 DE 20 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): CONCEIÇÃO FONSECA SOUZA
MATRICULA: 532002/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL J
VALOR: R$ 7.013,05
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1361 DE 14 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DE JESUS CASTRO GARCIA
MATRICULA: 529354/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE II, NÍVEL I
VALOR: R$ 9.840,10
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1357 DE 14 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): RAIMUNDA PEREIRA ALVES
MATRICULA: 401560/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.024,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1456 DE 22 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARCOS AMORAS DIAS
MATRICULA: 353868/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA REF. I
VALOR: R$ 1.221,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1348 DE 13 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94

SERVIDOR(A): MARIA DO SOCORRO DA SILVA FRANCO
MATRICULA: 323128/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL J
VALOR: R$ 8.078,22
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 11508 DE 29 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA
MATRICULA: 3154327/1
ORGÃO: UEPA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 2.168,50
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1514 DE 28 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DE NAZARÉ SANTOS DA SILVA
MATRICULA: 356301/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1523 DE 30 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): FÁTIMA ALVES DA CRUZ
MATRICULA: 5609399/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE II NÍVEL F
VALOR: R$ 8.968,24
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1506 DE 29 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): HELGA SOFIA FERNANDES MULLER
MATRICULA: 448559/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR NÍVEL SUPERIOR
VALOR: R$ 9.998,24
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1373 DE 15 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): LUCIDÉA RIBEIRO FERNANDES
MATRICULA: 387240/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: DATILÓGRAFO
VALOR: R$ 1.223,70
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1516 DE 29 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): TALITA MONTEIRO DE ARAÚJO
MATRICULA: 659738/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF.I
VALOR: R$ 1.063,80
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1480 DE 27 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ZILDA LOPES DE MORAES
MATRICULA: 374229/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1593 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94

SERVIDOR(A): JOSÉ MARTINS DE MIRANDA NETO
MATRICULA: 5080070/4
ORGÃO: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
CARGO: MÉDICO LEGISTA
VALOR: R$ 13.090,59
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1536, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA
MATRICULA: 5009197/1
ORGÃO: SEASTER
CARGO: MOTORISTA
VALOR: R$ 1.461,91
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1448 DE 23 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DE NAZARÉ PAIVA ANDRADE
MATRICULA: 196797/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
VALOR: R$ 3.545,80
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1441 DE 22 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA ODETE GOMES DOS SANTOS
MATRICULA: 586196/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.024,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1359 DE 14 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): ESTER MELO DOS SANTOS
MATRICULA: 674281/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
VALOR: R$ 7.421,10
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1437 DE 21 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA LUIZA DE CARVALHO JAQUES
MATRICULA: 237892/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
VALOR: R$ 6.777,74
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1385 DE 16 DE JULHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005,
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
Nº. 49/05; art. 13, inciso I da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art.
2º da Lei nº 7.616/12; art. 13, inciso II da Lei nº 6.829/06 art.
13, inciso III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo art. 2º da Lei nº
7.616/12; art. 13, inciso IV da Lei nº 6.829/06; art. 140, III, Lei
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): PEDRO PAULO EUFROSINO ANTERO
MATRICULA: 351946/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL F
VALOR: R$ 7.564,20
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA